
大阪市港区波除4-1-37

決　算　報　告　書

自２０２２年４月　１日
至２０２３年３月３１日

公益財団法人　大阪人権博物館



２０２２年度　資金収支計算書
2022年4月1日から2023年3月31日

予算額 決算額 差異 備考

Ⅰ事業活動収支の部
１事業活動収入

①基本財産運用収入 ( 40,000 ) ( 80,000 ) ( △ 40,000 )
基本財産利息収入 40,000 80,000 △ 40,000

②事業収入 ( 2,380,000 ) ( 3,440,589 ) ( △ 1,060,589 )
制作等収入 1,180,000 1,636,860 △ 456,860
パネル貸出料収入 1,200,000 805,580 394,420
出張講演収入 0 709,260 △ 709,260
ﾌｨｰﾙﾄﾞﾜｰｸ収入 0 288,889 △ 288,889

③受取補助金等 ( 2,772,200 ) ( 2,772,516 ) ( △ 316 )
助成金収入 2,772,200 2,772,516 △ 316

④寄付金収入 ( 12,340,000 ) ( 10,936,981 ) ( 1,403,019 )
⑤雑収入 ( 10,000 ) ( 3,181 ) ( 6,819 )
事業活動収入合計 17,542,200 17,233,267 308,933

２事業活動支出
①事業費支出 ( 16,116,700 ) ( 18,063,729 ) ( △ 1,947,029 )

給料手当支出 9,428,200 10,579,132 △ 1,150,932
福利厚生費支出 1,699,000 1,805,271 △ 106,271
賃金支出 644,000 556,308 87,692
旅費交通費支出 215,300 168,633 46,667
通信運搬費支出 1,711,000 1,099,040 611,960
消耗品費支出 1,070,000 1,640,441 △ 570,441
燃料費支出 25,000 15,430 9,570
借上料支出 698,200 521,228 176,972
租税公課支出 0 54,200 △ 54,200
報償費支出 180,000 100,000 80,000
諸謝金 0 150,000 △ 150,000
委託料支出 399,000 1,374,046 △ 975,046
雑支出 47,000 0 47,000
負担金支出 0 0 0

②管理費支出 ( 1,425,500 ) ( 1,573,087 ) ( △ 147,587 )
給料手当支出 601,800 683,687 △ 81,887
福利厚生費支出 108,000 115,230 △ 7,230
会議費支出 10,000 9,499 501
旅費交通費支出 14,700 11,367 3,333
通信運搬費支出 24,000 25,503 △ 1,503
消耗品費支出 50,000 55,570 △ 5,570
借上料支出 214,000 307,692 △ 93,692
報償費支出 200,000 145,000 55,000
負担金支出 86,000 85,610 390
委託料支出 114,000 133,698 △ 19,698
雑支出 3,000 231 2,769

事業活動支出計 17,542,200 19,636,816 △ 2,094,616
事業活動収支差額 0 △ 2,403,549 2,403,549

Ⅱ投資活動収支の部
１投資活動収入

①特定資産取崩収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
運営積立資産取崩収入 0 0 0

投資活動収入計 0 0 0
２投資活動支出

①特定資産取得支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
運営積立資産取得支出 0 0 0

投資活動支出計 0 0 0
投資活動支出計 0 0 0

Ⅲ財務活動収支の部
１財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
２財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ予備費支出 0 0 0
当期収支差額 0 △ 2,403,549 2,403,549
前期繰越収支差額 0 5,919,060 △ 5,919,060
次期繰越収支差額 0 3,515,511 △ 3,515,511

（単位：円）

科目

※資金収支予算書は、2012度から「公益法人会計基準運用指針」（平成20年4月11日　内閣府公益認定委員会）に示された
様式に準じて作成している。
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貸借対照表
２０２３年3月31日現在

当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部
１．流動資産

現金預金 3,877,581 6,411,086 △ 2,533,505
未収金 0 8,272 △ 8,272
棚卸資産 0 0 0
立替金 0 0 0

流動資産合計 3,877,581 6,419,358 △ 2,541,777
２．固定資産

（1）基本財産
建物 0 0 0

基本財産合計 0 0 0
（2）特定資産

運営積立資産 0 0 0
投資有価証券 4,000,000 4,000,000 0
普通預金 1,650,000 1,650,000 0

特定資産合計 5,650,000 5,650,000 0
（3）その他固定資産

什器備品 0 0 0
その他固定資産合計 0 0 0
固定資産合計 5,650,000 5,650,000 0
資産合計 9,527,581 12,069,358 △ 2,541,777

Ⅱ負債の部
１．流動負債

未払金 338,870 500,298 △ 161,428
預り金 23,200 0 23,200

流動負債合計 362,070 500,298 △ 138,228
負債合計 362,070 500,298 △ 138,228

Ⅲ正味財産の部
１．指定正味財産

府市補助金 0 0 0
運営補助金 0 0 0
寄附金 5,650,000 5,650,000 0

指定正味財産合計 5,650,000 5,650,000 0
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

２．一般正味財産 3,515,511 5,919,060 △ 2,403,549
（うち特定資産への充当額） ( ) ( 0 ) ( 0 )
正味財産合計 9,165,511 11,569,060 △ 2,403,549
負債及び正味財産合計 9,527,581 12,069,358 △ 2,541,777

（単位）

科目
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２０２２年度　収支（正味財産増減）計算書
２０２２年4月1日から２０２３年3月31日

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
①基本財産運用益 ( 80,000 ) ( 80,000 ) ( 0 )

基本財産受取利息 80,000 80,000 0
②事業収益 ( 3,440,589 ) ( 1,701,614 ) ( 1,738,975 )

制作等収入 1,636,860 179,522 1,457,338
パネル貸出料収入 805,580 825,580 △ 20,000
出張講演収入 709,260 0 709,260
ﾌｨｰﾙﾄﾞﾜｰｸ収入 288,889 0 288,889
イベント等参加料収入 0 35,000 △ 35,000
助成事業収入 0 661,512 △ 661,512

③助成金収入 ( 2,772,516 ) ( 2,822,200 ) ( △ 49,684 )
④寄附金収入 ( 10,936,981 ) ( 20,892,000 ) ( △ 9,955,019 )
⑤雑収益 ( 3,181 ) ( 9,160 ) ( △ 5,979 )
経常収益計 17,233,267 25,504,974 △ 8,271,707

（２）経常費用
①事業費支出 ( 18,063,729 ) ( 17,755,298 ) ( 308,431 )

給料手当支出 10,579,132 11,906,996 △ 1,327,864
福利厚生費支出 1,805,271 1,794,689 10,582
賃金支出 556,308 550,922 5,386
旅費交通費支出 168,633 85,729 82,904
通信運搬費支出 1,099,040 428,617 670,423
消耗品費支出 1,640,441 683,059 957,382
燃料費支出 15,430 11,472 3,958
借上料支出 521,228 526,506 △ 5,278
租税公課支出 54,200 165,600 △ 111,400
報償費支出 100,000 30,000 70,000
諸謝金 150,000 0 150,000
委託料支出 1,374,046 1,471,708 △ 97,662
雑支出 0 0
負担金支出 0 100,000 △ 100,000

②管理費支出 ( 1,573,087 ) ( 2,303,096 ) ( △ 730,009 )
給料手当支出 683,687 760,019 △ 76,332
福利厚生費支出 115,230 115,068 162
役員報酬 0 110,000 △ 110,000
会議費支出 9,499 3,650 5,849
旅費交通費支出 11,367 5,721 5,646
通信運搬費支出 25,503 28,282 △ 2,779
消耗品費支出 55,570 31,008 24,562
借上料支出 307,692 306,332 1,360
報償費支出 145,000 295,000 △ 150,000
負担金支出 85,610 343,661 △ 258,051
委託料支出 133,698 304,355 △ 170,657
雑支出 231 0 231

経常費用計 19,636,816 20,058,394 △ 421,578
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,403,549 5,446,580 △ 7,850,129
評価損益等増減額 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,403,549 5,446,580 △ 7,850,129
２．経常外増減の部 0 0 0
（１）経常外収益
経常外収益計 0 0

（２）経常外費用
固定資産除却損 0 0 0
建物除却損 0 0
什器備品除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 2,403,549 5,446,580 △ 7,850,129
一般正味財産期首残高 5,919,060 472,480 5,446,580
一般正味財産期末残高 3,515,511 5,919,060 △ 2,403,549

Ⅱ指定正味財産増減の部
受取補助金等 0 0 0
受取運営補助金 0 0 0
受取府市補助金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取寄附金 0 0 0
受取寄附金 0 0 0

一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
一般正味財産への振替額 0 0 0
当期指定正味財産増減額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

科目

（単位：円）
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２０２２年度　収支（正味財産増減）計算書
２０２２年4月1日から２０２３年3月31日

当年度 前年度 増減科目

指定正味財産期首残高 5,650,000 5,650,000 0
指定正味財産期末残高 5,650,000 5,650,000 0

Ⅲ正味財産期末残高 9,165,511 11,569,060 △ 2,403,549
※収支予算書は、2012年度から「公益法人会計基準運用指針」（平成20年4月11日　内閣府公益認定委員会）に示された
様式に準じて作成している。
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２０２２年度正味財産増減計算書内訳表
２０２２年4月1日から２０２３年3月31日

公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
①基本財産運用益 ( 75,200 ) ( 4,800 ) ( 0 ) ( 80,000 )

基本財産受取利息 75,200 4,800 0 80,000
②事業収益 ( 3,199,748 ) ( 240,841 ) ( 0 ) ( 3,440,589 )

制作等収入 1,522,280 114,580 0 1,636,860
パネル貸出料収入 749,189 56,391 0 805,580
出張講演収入 659,612 49,648 0 709,260
ﾌｨｰﾙﾄﾞﾜｰｸ収入 268,667 20,222 0 288,889

③受取補助金等 ( 2,772,516 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,772,516 )
受取助成金 2,772,516 0 0 2,772,516

④寄附金収入 ( 9,609,758 ) ( 1,327,223 ) ( 0 ) ( 10,936,981 )
⑤雑収益 ( 2,958 ( 223 ) ( 0 ) ( 3,181 )
経常収益計 15,660,180 1,573,087 0 17,233,267

（２）経常費用
①事業費 ( 18,063,729 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 18,063,729 )

給料手当支出 10,579,132 0 0 10,579,132
福利厚生費支出 1,805,271 0 0 1,805,271
賃金支出 556,308 0 0 556,308
旅費交通費支出 168,633 0 0 168,633
通信運搬費支出 1,099,040 0 0 1,099,040
消耗品費支出 1,640,441 0 0 1,640,441
燃料費支出 15,430 0 0 15,430
借上料支出 521,228 0 0 521,228
租税公課支出 54,200 0 0 54,200
報償費支出 100,000 0 0 100,000
諸謝金 150,000 0 0 150,000
委託料支出 1,374,046 0 0 1,374,046
雑支出 0 0 0 0
負担金支出 0 0 0 0

②管理費 ( 0 ) ( 1,573,087 ) ( 0 ) ( 1,573,087 )
給料手当支出 0 683,687 0 683,687
福利厚生費支出 0 115,230 0 115,230
会議費支出 0 9,499 0 9,499
旅費交通費支出 0 11,367 0 11,367
通信運搬費支出 0 25,503 0 25,503
消耗品費支出 0 55,570 0 55,570
借上料支出 0 307,692 0 307,692
報償費支出 0 145,000 0 145,000
負担金支出 0 85,610 0 85,610
委託料支出 0 133,698 0 133,698
雑支出 0 231 0 231

経常費用計 18,063,729 1,573,087 0 19,636,816
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,403,549 0 0 △ 2,403,549
評価損益等増減額 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,403,549 0 0 △ 2,403,549
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用
固定資産除却損
建物除却損 0 0 0 0
什器備品除却損 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 2,403,549 0 0 △ 2,403,549
一般正味財産期首残高 5,919,060 0 0 5,919,060
一般正味財産期末残高 3,515,511 0 0 3,515,511

Ⅱ指定正味財産増減の部
受取寄附金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
受取寄附金 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
一般正味財産への振替額 0 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 5,650,000 0 0 5,650,000
指定正味財産期末残高 5,650,000 0 0 5,650,000

Ⅲ正味財産期末残高 9,165,511 0 0 9,165,511

科目

（単位：円）

※収支予算書は、2012年度から「公益法人会計基準運用指針」（平成20年4月11日　内閣府公益認定委員会）に示された様式に準じて作成し
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財産目録
２０２３年3月31日現在

使用目的 金額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 10,740
預金 普通預金 りそな銀行桜川支店 運転資金として 2,806,783

普通預金 りそな銀行桜川支店 助成事業資金として 767,530
郵便振替 ゆうちょ銀行 通信販売等 292,528

未収金
流動資産合計 3,877,581
（固定資産）
　特定資産

投資有価証券 国債 投資有価証券で運用している。 4,000,000
普通預金 1,650,000

固定資産合計 5,650,000
　資産合計 9,527,581
（流動負債）

未払金 取引業者に対する未払い額 338,870
預り金 職員からの預り金等 職員から徴収した住民税 23,200

流動負債合計 362,070
　負債合計 362,070
　正味財産 9,165,511

（単位）

貸借対照表科目 場所・物量等
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財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

　「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　時価評価目的の債権－－－償却原価法（定額法）を採用している。

　（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　（３）固定資産の減価償却の方法

　　①基本財産　建物－－－定率法による減価償却を実施している。

（建物滅失により、基本財産である建物を除却損として処理している。）

　　②その他固定資産　什器備品－－－定率法による減価償却を実施している。

（什器備品は廃棄処分により、除却損として処理している。）

　（４）消費税等の会計処理

　　消費税の会計処理は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　建物 0 0 0 0

小計 0 0 0 0

特定資産

　普通預金 1,650,000 0 0 1,650,000

　投資有価証券 4,000,000 0 0 4,000,000

小計 5,650,000 0 0 5,650,000

合計 5,650,000 0 0 5,650,000

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味

財産からの充当
額）

（うち一般正味
財産からの充当

額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産

　建物 0 0

　普通預金 0 0

　投資有価証券 0 0

小計 0 0 0 0

特定資産

　普通預金 1,650,000 (1,650,000)

　投資有価証券 4,000,000 (4,000,000)

小計 5,650,000 (5,650,000) 0 0

合計 5,650,000 (5,650,000) 0 0

５．担保に供している資産

　　担保に供している資産はない。

６．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

　　主として総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法による算定）によっている。
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　　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期松残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

基本財産

　建物 0 0 0

小計 0 0 0

特定資産

　什器備品 0 0 0

小計 0 0 0

合計 0 0 0

７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　貸倒引当金の計上はないため、該当なし。

８．保証債務の偶発債務

　　保証債務等の偶発債務はない。

９．時価評価債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

　　時価評価債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 帳簿価格 時価 評価損益

国債 4,000,000 4,689,600 689,600

小計 4,000,000 4,689,600 689,600

１０．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

　　　　該当するものはない。

１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

金額

経常収益への振替額

　寄付金収入振替額 0

0

１２．関連当事者との取引の内容

　　　関連当事者との取引はない。

１３．重要な後発事象

　　　該当するものはない。

内容

合計
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